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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,151 7,321 -170

2.교직원 복지 및 역량강화 1,021 1,191 -170

1.교직원연수 891 791 100

2.교직원연수 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100직무연수 경비  50,000원×2회= 100,000

2.교직원복지 130 400 -270

1.교원동아리운영 130 400 -270

1.교직원복지비 130 400 -270교원동아리운영비  -270,000원×1개= -270,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,538 50,847 -309

1.급식 관리 9,452 11,741 -2,289

1.학교급식운영 9,452 11,741 -2,289

1.비조리교급식비 7,667 9,161 -1,494

2.전출금 7,626 9,120 -1,494교직원급식비  -1,494,000원×1건= -1,494,000

2.우유급식비 1,785 2,580 -795

1.우유대금 1,785 2,580 -795우유급식비  -795,000원×1건= -795,000

3.교육격차 해소 31,491 29,511 1,980

2.누리과정비지원 8,226 6,246 1,980

1.유치원누리과정지원금 4,491 3,411 1,080

1.학생지원금 4,491 3,411 1,080
(성립전)유치원 누리과정 지원금 처리  

1,080,000×1식  =
1,080,000

2.유치원방과후과정지원금 3,735 2,835 900

1.학생지원금 3,735 2,835 900
(성립전)유치원 방과후과정 지원금 처리  

900,000× 1식 =
900,000

3.기본적 교육활동 94,122 101,429 -7,307

1.교과 활동 65,469 68,496 -3,027

4.예술교과활동 1,400 1,000 400

1.교과운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 400 0 400악기 수리  50,000원×6대= 300,000

악기 소모품 구입  10,000원×10개= 100,000

5.외국어교과활동 2,740 3,290 -550
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2.교과운영 250 800 -550

1.교육운영비 250 800 -550운영경비  -550,000원×1개= -550,000

6.유치원교과활동 51,151 54,028 -2,877

1.교과운영 37,049 39,786 -2,737

1.교육운영비 34,784 37,488 -2,704비품구입비  -10,000원×1개= -10,000

환경정리용품  -25,000원×1개= -25,000

교육용로봇이용료  -160,000원×1월= -160,000

기타교과활동행사용품구입  -980,000원×1

개=
-980,000

누리과정교재및 행사용품구입  -24,000원

×1개=
-24,000

특성화교육강사비  -325,000원×1월= -325,000

방과후과정간식비  -150,000원×1개= -150,000

체육대회용품구입  -14,000원×1개= -14,000

우유급식비  -165,000원×1월= -165,000

응급학생후송및치료비  -100,000원×1회= -100,000

현장학습경비  -191,000원×1회= -191,000

자원봉사자활동비  -40,000원×1명= -40,000

방과후과정 식비  -500,000원×1회= -500,000

졸업 앨범 구입  -20,000원×1권= -20,000

2.비품구입비 2,265 2,298 -33컴퓨터 등 구입  -33,000원×1개= -33,000

2.학습준비물지원 720 800 -80

1.학습준비물 720 800 -80학습준비물구입  -80,000원×1개= -80,000

4.학생복지운영 440 500 -60

1.학생복지비 440 500 -60
방학중방과후교실참여학생택시비  -60,000

원×1회=
-60,000

2.창의적 체험활동 28,653 32,933 -4,280

1.자율활동 6,617 10,027 -3,410

5.학급교육활동 경비 4,260 6,600 -2,340

1.교육운영비 4,260 6,600 -2,340학급운영경비  -390,000원×6학급= -2,340,000

6.학교특색사업비 930 2,000 -1,070
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1.교육운영비 930 2,000 -1,0703빛마일리지쿠폰  -1,070,000원×1건= -1,070,000

2.현장체험학습활동 12,001 12,871 -870

1.현장학습 12,001 12,871 -870

1.여비 1,482 1,772 -290인솔교직원경비  -290,000원×1건= -290,000

2.교육운영비 10,519 11,099 -580현장학습학생경비  -580,000원×1건= -580,000

4.선택적 교육활동 36,936 36,816 120

2.독서활동 2,423 2,303 120

1.독서활동운영 2,423 2,303 120

1.도서구입 1,720 1,600 120

1.도서구입비 1,720 1,600 120학생도서  20,000원×6권= 120,000

5.교육활동 지원 65,708 63,908 1,800

5.교육여건 개선 8,541 6,741 1,800

1.교육환경개선 8,541 6,741 1,800

2.교육환경개선 6,660 4,860 1,800

1.비품구입비 6,660 4,860 1,800사물함 구입  150,000원×6개= 900,000

학생 책걸상 구입  90,000원×10조= 900,000

6.학교 일반운영 100,113 96,586 3,527

1.학교기관 운영 24,281 24,198 83

1.부서기본운영 19,218 19,678 -460

1.교장실운영 5,340 5,800 -460

1.여비 1,540 2,000 -460출장여비  -23,000원×20회= -460,000

2.병설유치원기본운영 5,063 4,520 543

1.유치원운영 1,095 1,400 -305

1.일반수용비 705 900 -195교원연수지원경비  -50,000원×1명= -50,000

사무용기기유지보수비  -145,000원×1개= -145,000

2.여비 390 500 -110출장여비  -110,000원×1명= -110,000

2.유치원공공요금및제세공과금 1,468 1,620 -152

2.상하수도료 108 0 108상하수도요금  108,000원×1월= 108,000
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3.기타공공요금 160 420 -260전화요금  -200,000원×1월= -200,000

적십자회비  -60,000원×1건= -60,000

3.유치원시설장비유지 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000시설장비유지비  1,000,000원×1건= 1,000,000

2.시설 장비 유지 74,393 70,949 3,444

1.학교시설장비유지 74,393 70,949 3,444

1.공공요금및제세공과금 16,870 18,470 -1,600

1.전기요금 9,600 10,200 -600전기요금  -600,000원×1회= -600,000

3.기타공공요금 5,470 6,470 -1,000인터넷통신요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.시설일반관리 21,156 16,112 5,044

1.일반수용비 20,056 15,012 5,044시설관리소모품  11,000원×4개= 44,000

시설소규모수선  2,500,000원×2건= 5,000,000

세출합계 354,568356,907 -2,339
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